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 مساجد و ضرورت اهتمام به پايگاه هاي وسايل ارتباط جمعي نوين
 8محمد جواد محسن زاده

 

 چکیده  

ردهای کارک ن مراکز و نهادهای حرکت مردم در راستای دین، کانون بیداری اسلامی و محورمساجد از مهم تری

 عبادی، سیاسی، تبلیغی، آموزشی، تربیتی، مبارزاتی و نظامیِ امت اسلامی است.

د و در ی باشمدر حقیقت مساجد مراکز فرهنگی، سنگر اسلام، پایگاه نشاط، معنویت، اخلاق، معرفت و روشنگری 

ف شناسی، تکلی تباطات، فناوری اطلاعات و حضور پایگاه های وسایل ارتباط جمعی نوین و فضای مجازی، لزومعصر ار

نه ها هنری رسا وسانی ربرنامه ریزی و ضرورت اهتمام ائمه جماعات، مسئولین و متولیان فرهنگی به ابعاد تبلیغی، اطلاع 

 احساس می شود.

ین در معی نوپایگاه های وسایل ارتباط جو پاسخگویی به سؤال نقش  تحقیق پیش رو با هدف طرح مسئله، بررسی

ی ده مشارکتمشاه واشاعه فرهنگ دینی و بویژه مساجد صورت گرفته است. در این راستا محقق با استفاده از روش کیفی 

  اطلاعات لازم را از طریق توصیفی، پیشمایشی، کتابخانه ای و میدانی گردآوری و تألیف کرده است.

یامبر یات پمبنای نظری تحقیق و موضوعات بحث شده بر اساس کتاب آسمانی اسلامی قرآن کریم، احادیث و روا

ه و در حوز باشد اکرم)ص( و ائمه هدی)ع(، فرمایشات حضرت امام راحل)ره( و حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( می

 ت.تبیین علمی پژوهش استفاده شده اس ارتباطات از  نظریه نقش وسایل ارتباط جمعی ویلبر شرام برای

ه از دیدگا سلامیادر این نوشتار با نگاهی به رویکرد مذهب به رسانه و رسانه در اسلام به خصوصیات مسجد طراز 

سجد رکردهای مو کا قرآن، احادیث و از منظر حضرت امام خمینی)ره( و حضرت امام خامنه ای )مدظله العالی( به جایگاه

اضله با ینه فن حفظ ارزش ها و نقش بی بدیل و ویژه مسجد در سبک دهی به زندگی انسان، ایجاد مدبه عنوان کانو

 آرمان تمدن اسلامی با استفاده از پایگاه های وسایل ارتباط جمعی نوین می پردازیم.

ر اگهنری،  اطی ویافته های تحقیق نشان از آن دارد که همزمان با پیشرفت بشر و بروز تکنولوژی های جدید ارتب

اط سایل ارتبوهای  شیوه انتقال و جلوه گر ساختن پیام های دینی و مساجد با جذابیت بخشی، استفاده از بستر پایگاه

ترغیب،  جر بهجمعی نوین، فضای مجازی و در مسیر مورد توجه جامعه هدف بویژه جوانان صورت پذیرد، می تواند من

داشته  ت فراوانیبرکا وغی، اطلاع رسانی و آموزشی خود را تأمین کرده و آثار تشویق و اقناع مخاطبان شود و اهداف تبلی

 باشد.

 

 مسجد، سبک زندگی اسلامی، وسایل ارتباط جمعی، رسانه کلیدواژه ها:
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 * مقدمه و بیان مسئله

خداوند  تگو باگف ان درنماز بالاترین تجلی ارتباط مخلوق و بنده با خالق هستی و زمینه ساز ایجاد آرامش قلبیِ انس

 متعال است. 

لهی اولیای ا ایت ومسجد به عنوان نماد تمدن اسلام، محوری برای اقامه نماز و رسیدن به اهداف والای سفیران هد

قابل ی غیردر طول تاریخ اسلام می باشد که کارکردهای اساسی آن در حوزه های عبادی، علمی، سیاسی و اجتماع

 اغماض است.

امل قوی ین تعنسان با انسان سنگ بنای فرهنگ و ترویج دهنده عقاید مردم است و هر چه ادر هر عصری تعامل ا

زه ها و نتقال آموا و اتر باشد اشاعه فرهنگ به صورت بهتری صورت می پذیرد. یکی از راهکارهای ایجاد تعامل بین انسانه

 اهراه هایشین و ی ها، وسایل ارتباطی نومفاهیم دینی به خصوص ترویج فرهنگ نماز و استفاده از پایگاه ها، فناور

 اطلاعاتی همچون بستر رایانه، اینترنت، رسانه های دیجیتال و الکترونیکی و فضای مجازی است.

گ ناب شاعه فرهنن و ااستفاده از این فضا می تواند موجب تعالی و افزایش آگاهی انسانها در زمینه اصول و فروع دی

 محمدی)ص( شود.

ا تبط بخصوص حوزه های علمیه، دانشگاه ها، مراکز آموزش و پرورش و نهادهای فرهنگی مرمسئولین امر ب

ه فرصتی بی را بکارگیری استراتژی مناسب و محاسن این حوزه می توانند تهدیدهای موجود در زمینه تهاجمات فرهنگ

ای ماز گام هایی نه اشاعه و برپبرای برنامه ریزی برای ترویج فرهنگ اسلامی، ایرانی و مذهب تشیع کرده و در زمین

 موثری بردارند.

 

 * ضرورت و اهمیت طرح

ینی)ره( ام خمدر ساختار فرهنگی نظام مقدس جمهوری اسلامی، بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی ایران، حضرت ام

این  جد بود کهساد، ماز مسجد باید امور اداره شو»نقش مسجد را به عنوان پایگاه و سنگر اسلام چنین ترسیم فرمودند: 

باشد که نطور  پیروزی را برای ملت درست کرد. این مراکز حساسی است که ملت باید به آن توجه داشته باشد و این

م )اما «ست.سجد امخیال کنند حالا که دیگر ما پیروز شدیم، دیگر مسجد می خواهیم چه کنیم؟ پیروزی ما برای اداره 
 (15، ص 13، ج 1361خمینی)ره(، 
منه ام خادامه این مشی و رویکرد جامع نگری به جایگاه مسجد، رهبر حکیم و فرزانه انقلاب حضرت امدر ا

با نگاه  اند ودای)مدظله العالی( یکی از نشانه های حق گزاری نماز را زیادی مسجد و افزایش نمازهای جماعت می 

ه محافل بویژ زی را به گفتمانی در جامعهراهبردی و دوراندیشی خویش، موضوع سبک زندگی و استفاده از فضای مجا

 علمی و فرهنگی در راستای مقابله با جنگ نرم نموده است.

ر دو دهه دگیرد. ساختار جوامع و ارتباطات میان آنها تا حدود زیادی از طریق جریان اطلاعات در آنها شکل می

 ده و شیوهشقمند ـق جریان اطلاعات نیز علااخیر پژوهشگران علاوه بر مشاهده، به مطالعه چگونگی تأثیرگذاری و خل

  (.11، ص 6، ش 1391اند. )دانش، فرشید و دیگران، پذیرش و انتشار اطلاعات را نیز مورد توجـه قـرار داده
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ه اطلاع بری را به معنای وسیله رساندن است و در اصطلاح به هر وسیله ای گفته می شود که مطلب یا خب« رسانه»
 (429، ص  1، ج 1390ید، مردم برساند. )عم

ش می اقعیات تلاومایی در عصری که عصر اطلاعات، رسانه و روایت ها نام گرفته اند، پیام آوران و راویان برای بازن

د و ود جلب کنخسمت  کنند و هر روایت و پیامی بتواند بیشترین تأثیرگذاری را داشته باشد می تواند توجه مردم را به

 را بر اساس اهداف خویش شکل دهد.در نتیجه رفتار آنها 

عی اط جمگیرد که در جهان امروز بدون استفاده از وسایل ارتباهمیت موضوع پژوهش حاضر از آنجا نشات می

ا که داف خود راند تا  اهای بر این تلاشی ساختار رسانهها و مطبوعات و همهتوان زندگی کرد. از آن جهت که رسانهنمی

خاطب ماطب، جهت دادن به فکر مخاطبان و حتی ساخت یک هنجار برای تعیین روش زندگی همانا جذب سلیقه مخ

 باشد، مورد اهمیت بوده و این اهداف از طریق فضای مجازی امکان پذیر است. خود نیز می

ی معرتباط جاسایل وبا استفاده از ظرفیت عظیم مساجد، ائمه جماعات فاضل، عالم و اندیشمند در بستر پایگاه های 

 .نوین می توان در نیل به اهداف بلند تمدن نهضت اسلامی و اشاعه اسلام ناب محمدی)ص( گام برداشت

  

 * اهداف تحقیق

 در این تحقیق سه هدف، شامل یک هدف اصلی و دو هدف فرعی بررسی شد.

جاد ظور ایمنضرورت اهتمام متولیان فرهنگی مساجد به پایگاه های وسایل ارتباط جمعی نوین به  هدف اصلی:

 مدینه فاضله با آرمان تمدن اسلامی

رت امام . شناخت مفاهیم نظری مسجد طراز اسلامی از دیدگاه قرآن، احادیث و از منظر حض1 اهداف فرعی:

ایگاه و . ج2خمینی)ره( و حضرت امام خامنه ای )مدظله العالی(، سبک زندگی اسلامی و وسایل ارتباط جمعی 

 انسان  . نقش بی بدیل و ویژه مسجد در سبک دهی به زندگی3ن کانون حفظ ارزش ها کارکردهای مسجد به عنوا

 سؤالات تحقیق نیز در دو بخش سؤالات کلی و جزیی به شرح ذیل مطرح و بررسی شد: 
 

 سوال اصلی

 ؟پایگاه های وسایل ارتباط جمعی نوین در اشاعه فرهنگ دینی و بویژه مساجد چیستنقش 

 

 سوالات فرعی

مساجد و  ور درسان مذهبی چگونه می توانند در تشویق، ترغیب و اقناع مخاطبان بویژه جوانان در حضکارشنا .1

 ایجاد تمدن اسلامی مؤثر باشند؟

 یست؟چلامی جایگاه و نقش پایگاه های وسایل ارتباط جمعی نوین در اجرای برنامه و سیاست های نظام اس .2

 به سبک زندگی اسلامی دارند؟ مساجد چه نقشی در ایجاد جاذبه های و دست یابی .3

 

 فرضیات تحقیق *
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از  ی استفادهن برابه نظر می رسد کارشناسان مذهبی و فرهنگی در انتقال پیام های دینی به مخاطبان و ترغیب آنا

 سبک زندگی اسلامی و ایرانی می توانند نقش موثری ایفا کند.

ا و هر مجموعه دراحی طوری  و استفاده از ابزارهای نو و به نظر می رسد متولیان و مسئولان ذیربط با خلاقیت و نوآ

 قاومتی بهمرهنگ سازمان های مردمی بویژه کانون های دینی و مساجد و تعمیم به کل جامعه می توانند باعث ایجاد ف

عال تای فر راسدعنوان نظریه ای در مقابل تهاجم فرهنگی در نهادینه کردن فرهنگ نماز و تحرک و نشاط جوانان را 

 سازی هر چه بیشتر مساجد و تحقق سبک زندگی اسلامی باشند.

 

 رويکرد مذهب به رسانه و تبلیغ

ام ، حضرت امسلامیارسانه های دینی تربیت محور و ابزار تفکر هستند. در اندیشه بنیان گذار و رهبر کبیر انقلاب 

 ی انسانی می باشد . خمینی رحمت الله علیه بالاترین خدمت بشری، رشد و تربیت صحیح نیروها

ینی درسانه »با نگاهی به فرمایشات امام راحل)ره( در خصوص کارکردهای رسانه می توان جمع بندی کرد که : 

ز اانه دینی ان رستربیت محور است نه شخصیت محور؛  رسانه دینی ابزار تفکر است نه ابزار غفلت ملت؛  دست اندرکار

ی دهد. و ارائه مبه ا ریاکار، رسانه دینی غذای روح آدمی را در فرآیندی تدریجی دین مداران جامعه اند نه دین بازانِ 

 (5، 1395)روحانی،

ورخ ممقام عظمای ولایت حضرت امام خامنه ای )مد ظله العالی( در حکم ریاست سازمان صدا و سیما در 

رش ئولیت گستمی داند که مس« ههدایت و مدیریت فرهنگ و افکار عمومی جامع»ها را وظیفه اصلی رسانه 15/8/1395

و  ر جهت حفظدرد و دین، اخلاق، امید، آگاهی و ترویج سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی در میان آحاد ملت را به عهده دا

ز ای و دوری نقلاباارتقای استقلال فرهنگی و هویت انقلاب ایران اسلامی و بصیرت با عزم ملی، ابتهاج معنوی، نشاط 

صدق  ویی، صدایحق گ ومنافقانه و فتنه انگیزانه نظام سلطه جهانی رسانه با تکیه بر اصول حق جویی  رفتارهای انفعالی

ه، اقعی جامعوزهای و دوستی، رعایت مرزهای امیدواری و نگرانی های عاقلانه، تقویت عهد دینی، توجه به دردها و نیا

لام ستقرار اسارفی و دلسوزانه و سازنده در راستای معپاسداری از اخوت اسلامی، رعایت حد و مرز سرگرمی ها و انتقاد 

 ناب محمدی)ص( هویداست. 

 رسانه ها هد کهدین از رسانه ها در راستای نشر و گسترش خود استفاده کرده است. بررسی های تاریخی نشان می د

ز جهان انسان شناخت ابه تقویت دینداری کمک کرده اند و با به کارگیری ظرفیت رسانه ها توانسته اند به درک و 

 پیرامون خود معنا ببخشند. 

. همه ا برسانندنسانهگوهر ادیان توحیدی، پیام الهی است که به پیامبران مأموریت داده شده است تا آن را به گوش ا

دین  رای تبلیغبسانه پیامبران رسالت پیام آوری داشته اند و معجزه پیامبر خاتم)ص( قرآن جاوید و مساجد بزرگ ترین ر

 مبین اسلام می باشند. 

خداوند متعال در قرآن کریم آیات فراوانی را در خصوص تبلیغ و رسالت پیام رسانی و بصیرت دهی برای هدایت بشر 

بْدُونَ وَمَا مَا عَلَى الرَّسُولِ إِلَّا الْبَلَاغُ وَاللَّهُ یَعْلَمُ مَا تُ »نازل فرموده است که به یک نمونه از این آیات نورانی اشاره می شود: 
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 اى[ جز ابلاغ ]رسالت[ نیست و خداوند آنچه را آشکار و آنچه را پوشیده مى دارید مى تکَتُْمُونَ؛ بر پیامبر ]خدا وظیفه

 (99مائده: «)داند.

 رسانه در اسلام

وزش، جمله آمز ها ا در دوران قبل از ظهور رسانه های ارتباطی نوین، رسانه هایی وجود داشت که همان کارکرد رسانه

ا به رمخاطبان  دسازیاطلاع رسانی، خبردهی، تبلیغ، ارشاد، سرگرمی و نقش انتقال پیام، ترغیب، تشویق، اقناع و متقاع

 عهده داشت.

و بسیج  تماعیاز جمله رسانه های سنتی، مسجد و منبر می باشد که در طول تاریخ اسلام در تحولات سیاسی و اج

اقامه  ی هاییت و اعتبار مسجد برای حکومت در منبر تجس م می یافت و مسجد و مصلاجتماعی نقش آفرین بود. اهم

هم ترین لیل منماز جمعه و جماعات به طور عام و منبر به خصوص محلی برای ارائه و تبیین اعلان های رسمی و تح

 تحولات سیاسی و اجتماعی روز بود .

و  لان می شدبر اعنصب صاحبان مناسب عالی رتبه از فراز من نتایج جنگ ها، فرامین، احکام مالیاتی، احکام عزل و

 مساجد، تکایا، کاروانسراها، بازارها و مکان های عمومی رسانه محسوب می شدند.

بهره  جد( وخداوند متعال در قرآن کریم در خصوص دعوت به حضور مسلمانان به اقامه نماز جمعه در مصلی )مس

ةِ مِنْ یَوْمِ لِلصَ لَا مَنُوا إِذَا نُودِیَآَیَا أَیُ هَا الَ ذِینَ »می فرمایند:  9ی در سوره جمعه آیه وری از فیوضات نماز عبادی و سیاس

ماز اید چون براى ن ى که ایمان آوردهعْلَمُونَ؛ اى کساننْتُمْ تَنْ کُ الْجُمُعَةِ فَاسْعَوْا إِلَى ذِکْرِ اللَ هِ وَذَرُوا الْبَیْعَ ذَلِکُمْ خَیْرٌ لَکُمْ إِ

میت نماز اه« است. بهتر جمعه ندا داده شد، به سوى ذکر خدا بشتابید و داد و ستد را واگذارید اگر بدانید این براى شما

و دو خطبه و ه و دجمعه در اسلام به قدری است که مراجع دینی خواندن نماز ظهر برای نمازگزاران را اختیاری دانست

ه ه ای)مدظلخامن امام جمعه را جایگزین نماز ظهر و کافی می دانند.)امام رکعت نماز جمعه اقامه شده توسط خطیب و

 (306، سوال 1390العالی(، 

 

 قرآن رسانه اسلام

 له هنری ون وسیپیامبر اکرم)ص( برای ابلاغ پیام الهی در روزگاری که سخنوری، شاعری، فصاحت و بلاغت مهم تری

ب سلام، کتابین ایانی و شیوه های هنری پیام الهی و معجزه دین مارتباطی آن عصر بود با استفاده از ظرفیت های ب

ات ه، ارتباط، نامآسمانی قرآن کریم را با استفاده از همه وسایل ارتباطی مهم آن روزگار همچون مسجد، اذان، خطبه

 د.داار چهره به چهره، مناسک عبادی ـ سیاسی حج، نماز جمعه و نماز اعیاد اسلامی در اختیار انسانها قر

قرآن کریم به عنوان کتاب ناطق ، برنامه روشن برای هدایت انسان و یکی از مهم ترین رسانه ها در دین مبین اسلام 

است . پیامبر اکرم)ص( در حدیث ثقلین ـ که حدیثی مشهور و متواتر و مورد پذیرش همه مسلمانان است ـ درباره لزوم 

که در حقیقت رسانه مسلمانان و دین مبین اسلام می باشدـ می فرمایند: پیروی از قرآن کریم و اهل بیت پیامبر)ص( ـ 

ی وَ إِنَ هُمَا لَنْ یَفْتَرقَِا حَتَ ى یَرِدَا عَلیََ  إِنِ ی تاَرِکٌ فِیکمُُ الثَ قَلَیْنِ مَا إِنْ تمََسَ کْتمُْ بِهِمَا لَنْ تَضِلُ وا کِتَابَ اللَ هِ وَ عِتْرَتیِ أَهْلَ بیَْتِ»
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گذارم ، تا زمانی که به این دو تمس ک ؛ به درستى که من دو چیز وزین و گرانبها را در میان شما بر جاى مىالْحَوضَْ

جستید هرگز گمراه نخواهید شد، کتاب خدا و خاندانم، زیرا این دو هرگز از هم جدا نخواهند شد تا اینکه در کنار حوض 

 (408، ص 22، ج 1386مجلسی، «)کوثر بر من وارد شوند.

 لب قرآن ؛ی مطابرخی از ویژگی های قرآن کریم عبارتند از:  جامعیت قرآن؛ اختصار؛ کتاب اندیشه و عمل ؛ پیوستگ

؛ هنر لمات قصارآن؛ کجهانی بودن قرآن؛ جاذبة قرآن؛ فصاحت و بلاغت و اظهار عجز انسانها در برابر بلاغت و فصاحت قر

د بودن ؛ نامحدو آیات گی؛  نفوذ آیات؛ تنوع در مطالب ؛ عدم تناقض درالفاظ ؛ ترکیب الفاظ؛ آهنگ کلمات و آیات ؛ تاز

نقش  عانی؛معارف قرآن؛ اعجاز در کلمات ؛ نظام شگفت انگیز حروف ؛ تجسم حقایق ؛ صراحت و قاطعیت ؛ وسعت م

مه ؛ حکم المقدآفرینی قرآن؛رعایت تناسب ؛ نمادهای قرآن؛ سهل و ممتنع بودن ؛ برخورد غیر مستقیم؛ مقدمه و ذو

ها؛ جهانی بودن زبان قرآن و زیبایی همراه با دلیل؛ صیانت قرآن ؛ ابتکار و استقلال؛ اصل تنوع در قرآن؛ پیراستگی از عیب

 ظاهر و عمق معنا.

 

 * مسجد در آيات و روايات 

د. ی باشواژه مسجد از باب )سجد یسجد( مصدر میمی و یا اسم زمان و مکان است و بر وزن مشرق و مغرب م

شود که  ته میمسجد به معنی سجده گاه، مکان سجده می باشد. اما در قرآن و تمدن اسلامی، مسجد نه به مکانی گف

 هر و نموددن مظعبادتگاه مومنان است. وجه تسمیه عبادتگاه مسلمانان به مسجد از آن روی است که سر به سجده نها

 لام محل عبادت را مسجد نامیده اند.اوج فروتنی و کرنش در برابر خداست. از این رو در اس

 22جد( آن بار به صورت جمع )مسا 6بار به صورت مفرد )مسجد( و  22مورد در قرآن ذکرشده،  28کلمه مسجد 

معروف و  وموردش مقید به قید)الحرام( است که مراد از همه آنها همان مسجد مخصوص  15موردی که مفرد آمده 

ن ه مسلماناله گاشد و یک مورد هم مقید به قید )الاقصی( که مراد از آن اولین قبمقدس مسجد الحرام در مکه می با

روف جد معمسجدالاقصی در بیت المقدس می باشد. یک مورد دیگر به قید اضطرار، مقید گشته که مقصود همان مس

 ضرار است که به دست منافقان در مدینه ساخته شده بود.

رابطه با تغییر  سوره بقره در 150و  149و  144مسجدالحرام دارد که آیات  آیه در قرآن اختصاص به 15در مجموع 

سوره  از 196یه مله آقبله است و از مجموعه آیات مربوط به مسجدالحرام چند آیه در رابطه با برنامه حج است، از آن ج

 2ه و سوره مائده آیه سوره بقر 194تا  191سوره بقره و آیات  217سوره فتح. و آیات  27سوره فتح و آیه  25بقره و آیه 

در رابطه با قتال و  که مربوط به مسجدالحرام می باشد 19سوره توبه و سوره توبه آیه  28و آیه  34و سوره انفال آیه 

 می خورد، ه چشمجنگ با مشرکان است. در مجموعه آیات قرآن در ارتباط با مسجد دو آیه در رابطه با مسجدالاقصی ب

 (12-13، ص 1362)رزاقی،  اء می باشد. و اشاره به معراج پیامبر)ص( دارد.که در سوره اسر

فی بیوت أذن الله أن ترفع و »ویژگیهای اهل مسجد را اینگونه بیان می دارد:  38تا  36خداوند در سوره نور آیات 

و إقام الصلوه و ایتاء الزکوه  یذکر فیها اسمه یسبح له فیها بالغدو و الأصال* رجال لاتلهیهم تجاره و لابیع عن ذکر الله

یخافون یوما تتقلب فیه القلوب و الابصار* لیجزیهم الله أحسن ماعملوا و یزیدهم من فضله و الله یرزق من یشاء بغیر 

حساب؛ در خانه هائی خدا رخصت داده که آنجا رفعت یابد و در آن ذکرخدا شود و صبح و شام تسبیح و تعزیه ذات پاک 

ردانی که هیچ کسب و تجارت آنان را از یاد خدا و به پا داشتن نماز و پرداختن زکات غافل نمی سازد و از او کنند. پاک م
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روزی که دل و دیده ها در آن روز حیران و مضطرب است ترسان و هراسانند. تا خدا در مقابل بهترین اعمال ایشان جزاء 

 « اید و خدا هرکه را خواهد روزی بی حد و حساب بخشد.و ثواب عطا فرماید و از فضل و احسان خویش بر آنها بیفز

کر شده ذدگان احادیث و روایات فراوانی در مقام و منزلت مسجد به عنوان میعادگاه عاشقان و محل عبادت کنن

هُ لَهُ بَیْتا  فِى  بَنَىَ اللَّیْتَهُسْجِدُ بَالْمَ  مَنْ کانَ القُْرْانُ حدَیثَهُ وَ »است. پیامبر گرامی اسلام)ص( در مقام و منزلت مسجد فرمود: 

 4091عاملی،  )حر «کند.اش مسجد باشد، خداوند منزلى در بهشت براى او بنا مىالْجَنَّةِ ؛ هر کس کلامش قرآن و خانه

 (481، ص3ق. ج

اِحْدى ثَمانٍ:  بَ دِ اَصالْمَسجِامَنْ اَدامَ الْاِخْتِلافَ اِلَى »امام حسن مجتبی)ع( در خصوص آثار و برکات مسجد فرمود:  

کَ الذ نُوبَ حَیاء  ى اَوْ تَرُد هُ عَنْ رَدِىٍّ وَ تَرَل هُ عَلَى الْهُدمَة  تَدُ کَلِ ایَة  مُحْکَمَة  وَ اَخا  مُسْتَفادا  وَ عِلْما مُستَْطْرَفا ، وَ رَحْمَة  مُنتَظِرة  وَ

 1. :سدفایده به او برترفت و آمد کند، یکى از این هشاَوْخشَْیَة ؛کسى که همواره به مسجد )براى اقامه نماز و غیره( 

ى که در انتظارش بود؛ برخوردارى از رحمت 4.فراگیرى علم تازه؛  3.یافتن رفیق نیک؛   2.استفاده از آیه روشنى از قرآن؛ 

موجب . 8و د موجب ترک گناه از روى حیا شو 7.از انحراف در امان باشد؛  6.شنیدن سخنى که راهنماى راه باشد؛ 5.

 (108، ص 75، ج 1386علامه مجلسی،  «)ترک گناه بر اثر ترس گردد.

ی مسجد م برانتیجه گیری کلی که می توان از آیات و رویات در فضیلت مسجد انجام داد، این است که در اسلا

ن روی مکا نفضیلتی بس بلند و مقامی بس ارجمند وجود دارد. مسجد خانه خدا و محل عبادت و برترین و شریفتری

ال و کم زمین است، مسجد مرکز اتصال قلب و روح به محبوب حقیقی و جای شنیدن دعوت حضرت دوست به سوی خیر

 است.

 

 * جايگاه و کارکردهاي مسجد 

ه جد را خانم مسمسجد در فرهنگ اسلامی جایگاه ویژه، اعتبار و اهمیتی فراوان دارد به طوری که دین مبین اسلا

ر حل خضوع دمود و مکان معرفی کرده تا بندگان مومن و نمازگزار در رفیع ترین جایگاه نیایش، سجای برای خداوند لا

 پیشگاه خداوند و آفریننده خود کرنش و پرستش کنند.

عروج به  سلام،از کارکردها و حکمت های حضور در مسجد و اقامه نماز جماعت می توان به نمایش شکوه و عظمت ا

ها،  زشرکانون حفظ ا پیوند تفکرها در راستای اتحاد و همبستگی مسلمین، دوری از تفاخر و تکبر،درجات عالی انسانی و 

وی از ن پیرتبلیغات فرهنگ قرآنی، سبک دهی زندگی اسلامی، ایجاد مدینه فاضله طبق آرمان تمدن اسلامی، تمری

 لام اشاره کرد.رهبری در شکل اقتداء به امام جماعت و بر هم زدن معادلات سیاسی دشمنان اس

ی )مدظله اامنه مساجد از زیباترین ابتکارات اسلام در جامعه سازی و تشکیل جامعه اسلامی است . حضرت امام خ

ن خصوص فرمودند: در ای 1389العالی( در دیدار اعضاء دفاتر نمایندگی رهبری در دانشگاه ها در بیستم تیرماه سال 

در  های اسلامبتکارار قبا و سپس در مدینه، در شمار زیباترین و پرمغزترین پدید آوردن هویتی به نام مسجد، نخست د»

  «آغاز تشکیل جامعه اسلامی است.

ارتش اسلام هر جا رفته است و سردارهای اسلام »حضرت امام خمینی)ره( در خصوص آبادسازی مساجد فرمودند: 

ند. وقتی به قاهره رسیدند اول خط کشیدند برای هر جا پا گذاشتند، همان جایی که پا گذاشتند اول مسجد درست کرد
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مسجد و همه جا این طور بود؛ مسجد مطرح بود، معبد مطرح بود و ارتش اسلام برای آباد کردن مساجد و محراب ها 

 (507، ص 12، ج 1361)امام خمینی)ره(،  «کوشش می کردند.

د و در ور بوم و کارهای بزرگ و اداره کشمساجد و نماز جمعه در صدر اسلام مرکزی برای تصمیم گیری های مه

 20/11/1368خ پیروزی انقلاب اسلامی نیز نقش آفرین بود. رهبر معظم انقلاب در خطبه های نماز جمعه تهران مور

و  17/11/1372ورخ همچنین بیانات در دیدار روحانیان و مبلغان اعزامی به مناسبت فرا رسیدن ماه مبارک رمضان در م

رک رمضان اه مبادر دیدار با جمعی از روحانیون، ائمه جماعات و وعاظ نقاط مختلف کشور در آستانه منیز سخنرانی 

ب از ز شد؛ انقلاانقلاب از خانه مذهب ـ یعنی مسجد و مدرسه دینی ـ آغا»در این خصوص فرمودند:  14/12/1370مورخ 

   «اینجا شروع شد؛ از مسجد و دین و تقوا؛ انقلاب از مساجد شروع شد.

ی، مردم در حقیقت اقبال مردم به مساجد و تبدیل آن به مرکزی برای آگاهی و افشای اسرار طاغوت، بسیج

نقلاب وزی اروشنگری افکار و اذهان عمومی و تعلیم و تربیت توسط علمای اعلام زمینه ساز آگاهی عمومی و پیر

اوم م، تدراستای دین ، افزایش قدرت اسلاجمهوری اسلامی شد و هم اکنون از برکات عظیم مسجد حرکت مردم در 

 انقلاب اسلامی ایران و خیزش نهضت ها و بیداری اسلامی در سطح جهان است.

 

 * نقش مسجد در سبک دهی به زندگی

ردن کبنا  مسجد در صدر اسلام جایگاهی بس رفیع و بزرگ دارد. رسول گرامی اسلام حضرت محمد مصطفی)ص( با

های این  ابلیتقزینی آن به جای معابد دیگر، مسجدسازی را فرهنگ عموکی کرد و از تمام نهاد اسلامی مسجد و جایگ

 الگوی دینی بهره جست. 

 یفا کرد.اانان در زمان نبی مکرم خاتم)ص(، مسجد تمام نقش ها و رسالت خود را در امور فردی و اجتماعی مسلم

رائه د با با اجام دامساجد باید برنامه ریزی مناسب انامروز برای حرکت به وضعیت مطلوب و ارتقای نقش ها و شئون 

دینی و  نها الگویانسا و اجرای طرح های نوین در عصر ارتباطات، جایگاه مساجد ارتقاء یافته و برای تمامی ابعاد زندگی

ک هجوم سبل مقاب سالم عرضه شود تا با بازیافتن هویت این نهاد اجتماعی به پایگاه حکومت اسلامی تبدیل شود و در

 زندگی غربی به عنوان یک دانشگاه و رسانه ای موثر و مبلغی شوق آفرین، تأثیرگذار باشد.

 در خصوص نقش مسجد در سبک دهی به زندگی انسانها می توان به موارد ذیل اشاره کرد: 

عَ اللَّهِ دْعُوا مَلَّهِ فَلَا تَدَ لِوَ أَنَّ الْمَسَاجِ»سوره مبارک جن می فرمایند:  3عبادی و الهی: خداوند متعال در آیه  .1

 «و مساجد ویژه خداست، پس هیچ کس را با خدا مپرستید. أَحَدا ؛ 

دٍ وَ نْدَ کُلِّ مَسْجِ وهکَمُْ عِیمُوا وُجُقُلْ أَمَرَ رَبِّی بِالْقِسْطِ وَ أقَِ»سوره مبارک اعراف آمده است:  29همچنین در آیه 

مر به عدالت کرده است؛ و توج ه خویش را در پروردگارم ا»؛ بگو:  مَا بَدَأکَُمْ تَعُودُونَادْعُوهُ مُخْلِصِینَ لَهُ الدِّینَ کَ

او خالص  برای هر مسجد )و به هنگام عبادت( به سوی او کنید و او را بخوانید، در حالی که دین )خود( را

 «گردید.یز( بازمیگردانید )و بدانید( همان گونه که در آغاز شما را آفرید، )بار دیگر در رستاخ

دا، مسجد خیاد  در آیات نورانی قرآن کریم و احادیث و روایات ائمه هدی)ع( با تأکید فراوان نسبت به امر

 و دعا، مناجات شریف ترین مکان برای خضوع، خشوع، بندگی، عبادت، راز و نیاز، گفتگو با پروردگار متعال،

 اعتکاف توصیه شده است.
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م اهتمام ری علنقش های مسجد فراگیری علم و دانش می باشد. قرآن نسبت به فراگی علمی و آموزشی: از دیگر .2

ه عنوان یک راهبرد ب( آغاز شده و 1)سوره علق، آیه « اقْرَأْ»ویژه نشان داده و آخرین کتاب آسمانی با کلمه 

 کلی برای دانش اهمیت فراوان قائل شده است.

م گ اسلاحرام و مسجدالنبی)ص( نخستین دانشگاه های بزربا نگاهی باریک بین می توان گفت که مسجدال

گسترش  وموزش بودند و بعد از آن طی  قرون متمادی مساجد بزرگی در بلاد اسلامی پدید آمدند که وظیفه آ

 دانش را به عهده گرفتند.

وزشی می و آپانصد دانش آموز و طلبه در مسجد جامع اموی دمشق در حلقه های علم»ابن بطوطه می نویسد: 

چنانکه  بود. شرکت می کردند و برنامه غذایی رایگان دریافت می کردند. سیستم آموزشی مساجد بسیار ساده

ی، )سباع «بیشتر دانشجویان خودجوش و صرفا به خاطر کسب علم به مرکز آموزش مسجد مراجعه می کردند.

 (77، ص 1372

این  است. پرستش مرکز آموزش معارف اسلامی پیامبر گرامی اسلام)ص( نشان داد که مسجد علاوه بر مرکز

راوان در فدریس رویه چنان توسعه یافت که مساجد جهان اسلام در غیر اوقات نماز، مدرسه بود و حلقه های ت

 آنجا تشکیل می شد. 

که کار  باشـد هر کس در بامدادان به مسـجد برود و هدفی جز این نداشـته»رسول خدا)ص( این گونه فرمود: 

ـب به شـی که در و کس کامل را دارد �� را یاد بگیرد یا به دیگـری یـاد بدهـد، اجـر بـه جای آورنـده عمر خوبی

ک د پاداش ییاموزبمسـجد بـرود و هدفی جـز ایـن نداشـته باشـد کـه کار خوبـی را فرا بگیرد یا بـه دیگری 

 (185، ص 1، ج 1386)علامه مجلسی،  «حـج کامل را دارد.

می و ی اسلاو تربیتی: بعد دیگر جایگاه مساجد در توسعه و گسترش فرهنگ دینی، تثبیت آرمان هافرهنگی  .3

 ر یافته وستمراااصلاح الگوهای رفتاری تجلی می یابد. فرهنگ اسلامی در تاریخ از طریق مسجد تا به امروز 

ت وی از درس و نگرش های بنیادی ترین لایه های وجود انسان همچون باورها، رفتارها، اعتقادات، بینش ها

 طریق خطابه ها، موعظه ها و سخنرانی های اولیاء و مبلغان دینی شکل گرفته است.

ان می م نشدر حوزه فرهنگ از دیگر کارکردهای مساجد، پدیده هویت است. نگاهی گذرا به حوادث صدر اسلا

ثارگر، را، ایگظلم ستیز، آرمان دهد که مسجد انسان های عصر جاهلیت را به افراد خداجو، فداکار مجاهد، 

سلامی اهای  خدادوست و دارای کرامات انسانی و به دور از بزهکاری های اجتماعی با تربیت دینی و ارزش

 سـتری مالی دادگبه نماز و مسـاجد اهمیت دهید که پرونده ها»تبدیل کرد و چه زیبا امام راحل)ره( فرمود: 

مـاز می نجد و در دادگسـتری پرونـده ندارنـد. شـیطان ها از مسـا بی نمازهاسـت و نمازخوان های واقعـی

)امام  .«کنند ترسـند، آنهـا می خواهنـد، از نمـازجلوگیـری کننـد و بعـد از خالی کـردن سـنگرها حمله

 (93، ص 18، ج 1361خمینی)ره(، 

ا در توسعه و جهت دهی زندگی اوقات فراغت: یکی دیگر از جایگاه های مسجد، توجه به اوقات فراغت انسان ه .4

اوست. در دوران حاضر که ارتباط با وسایل ارتباط جمعی بویژه از نیمه دوم قرن بیستم باعث بزرگ ترین تحول 

انسان در ارتباطات و استفاده از زمان فراغت شده است؛ الگوهای دینی مهمی برای این امر از جمله برنامه 
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ال، مطالعه، استفاده از لذت های حلال، صله ارحام و دیدار دوستان، ریزی، تفکر، عبادت، حسابرسی به اعم

 همیاری و فعالیت های هنری، علمی و شرکت در برنامه های فرهنگی، تفریحی و ورزشی وجود دارد.

مسجد  م هایارتباطاتی و رسانه ای: قرآن کریم، مسجد را حاوی پیام های مهمی می داند. اصلی ترین پیا .5

دا)سوره بقره، آیه  (  و ارتباط با خ96(، هدایت)سوره آل عمران: آیه 125نیت)سوره بقره: آیه عبارتند از: ام

 .(140و سوره حج آیه  114

ت ا بـه سـمردم رپیامبـر اکـرم)ص( بـا سـخنرانی ها و خطبه هـای خویـش افـکار عمومی را اصلاح نمود و م 

و می  اسـت شـان داد کـه مسـجد یـک رسـانه دینـیتشـکیل جامعـه آرمانی هدایت کرد. رسـول خدا )ص( ن

ل حـل تبـادـجد متـوان از طریق آن پیام هـای قرآنی و الهی را به مسـلمانان و حتـی جهانیـان رسـاند. مس

ای ی توده هـبـرا افـکار و اندیشـه ها در ارتبـاط بـا مسلمان هاسـت. مسـجد بـرای همیشـه پناهگاهـی امـن

 نـد. ـذب کسـت و ایـن قابلیـت بـزرگ را دارد کـه همـه انسـانها را بـه سـمت خـود جمـردم بـوده ا

 صلـح جهانی.  :مسـجد حاوی یـک پیام بزرگ بـرای جهانیان اسـت

سـخنرانی های  خطبـا در مسـجد می تواننـد بـا  :برخی از ویژگی های مسجد با نگاه رسانه ای عبارتند از

یزه های یت انگمسـجد را بـر عهـده گیرند؛ از دیگر رسالت های مسجد ایجاد و تقوجـذاب، نقـش هدایتگـری 

 دینی در مخاطبان است. 

ان جهـان ـتکبرمسـجد بـا ایفـای نقـش افشـاگری می توانـد بـه سـنگری مسـتحکم در برابـر ظالمـان و مس

 ـه آن بـرایبی اسـت و دسـتیابی مسـجد رسـانه ای اسـت کـه بـرای همـگان قابـل دسترسـ  .قـرار گیـرد

 ست. شته اعموم آسـان اسـت. مسجد با ایفای رسالت رسانه ای، نقشی مهم در استمرار فرهنگ اسلامی دا

 وایـفطاز آنجـا کـه مسـجد فراجناحـی اسـت، ظرفیـت شـگرفی در ایجـاد هماهنگـی میـان احزاب و 

شه اندی وهی فرهنگ اسلامی به حساب می آید. افکار اسلامی دارد. مسجد تشکیلات خودجوش برای ساماند

 های مسلمانان از طریق این رسانه اسلامی مستحکم و ناب می شود. 

ن ر ذهـمسـجد رسـانه ای بـزرگ و باشـکوه اسـت کـه قـادر اسـت ارزش هـا و الگوهـای دینـی را د

 ی تریبونیسـتجوجمیان جوامع اسلامی در  مخاطبـان خویـش قـرار دهـد یـا آنهـا را تقویـت نمایـد. اگر در

 آزاد باشـیم، مسـجد بهترین پناهگاه امن و آزاد مسـلمانان می باشـد. 

 :الیت کردید فعبـا نگاهـی دقیـق به شـرایط امروز جهان اسلام و کل جهان می توان گفت که در دو محور با

ابزارهـای  بـا اسـتفاده از ـردن مساجد یکـی مسـجدی کـردن رسـانه های مـدرن و دیگـری رسـانه ای ک

 مـدرن.

 مدیریت شهری .6

 اجتماعی و سیاسی .7

 امور اقتصادی .8

 تحکیم نهاد خانواده .9

 حل دعاوی و اختلافات .10

 امور دفاعی و جنگ .11
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 (.252ـ  187، ص 1393)برای مطالعه بیشتر ر.ک: فعالی،   امور مخاطبان، نمازگزاران و فعالان و... .12

 

 باط جمعی  * پايگاه هاي وسايل ارت

گوید: ی، متماعروانشناسی اجبرای ارتباط جمعی تعاریف متعددی آمده است، به طور مثال ژان استوتزل در کتاب 

در آن واحد  از افراد اوانیها به تعداد فرها عبارت از انتقال اندیشهارتباط جمعی یا بهتر بگوییم ارتباطات در میان توده»

 (32، ص 1380، )شکُرخواه «است.

فرستنده  از سوی ارتباط جمعی عبارت است از فراگرد انتقال پیام»راد در تعریف ارتباط جمعی می گوید: محسنیان

 «ود.شیجاد ابرای گیرندگان، مشروط بر آن که درگیرندگان پیام مشابهت معنی با معنی مورد نظر فرستندة پیام 

 (41، ص 1390)محسنیان راد، 
که اند. این واژه به کار برده  Mass Media شناسان آمریکایی برای مفهوم جامعهاست که  تعبیر جدیدیارتباط جمعی  

  .استتشکیل شده توده یا  Mass )وسایل( و اصطلاح انگلیسی Media لاتین  از ریشه

ویلبرام   :سترده ادر تبیین نقش وسایل ارتباط جمعی آو مبانی ارتباط جمعیدکتر سید محمد دادگران در کتاب 

 ردم درترغیب م»گوید: شمارش در مورد نقش وسایل ارتباط جمعی در جهان سوم میهای بیشرام بر اساس پژوهش

هماهنگ  وسریع گیری پیرامون توسعه، زمینه دادن به آنها برای مشارکت مؤثر ، تکشورهای در حال توسعه به تصمیم

ط ایل ارتبایق وسه اجتماعی با بسط آموزش و اطلاعات و تأثیرپذیری از طرکردن تحولات مورد نظر همچنین تحقق توسع

 ( 105، ص 1391)دادگران، «شود.جمعی و توسعه فرهنگی و اقتصادی محقق می

بلیغ، تری در پایگاه های وسایل ارتباط جمعی و رسانه های نوین همچون رادیو، تلویزیون و اینترنت نقش مؤث

 ال پیام، انتشار اخبار و پر کردن اوقات فراغت را دارد.آموزش، اطلاع رسانی، انتق

 

 در ايجاد مدينه فاضله و توسعه تمدن اسلامی  * نقش پايگاه هاي ارتباط جمعی

د ی ثابت شوجا چیزمفهوم جایگاه و نقش: در لغت نامه دهخدا جایگاه به معنای مکان استقرار و هر محلی که در آن

بان ر پارسی زی شاعمرتبت ، منزلت ، مقام ، موقعیت، منصب و پایگاه می باشد. رودک آمده است و در اصطلاح به معنای

 «.ابله و فرزانه را فرجام خاک / جایگاه هر دو اندر یک مغاک» می گوید: 

ران، حفظ پیامگی های وسایل ارتباط جمعی می توان به برقراری ارتباط پویا و زنده بانقشاز مهم ترین وظایف و 

، ایجاد ز محیطهای نوین همچنین حراست ااندیشهازگی در تولیدات فرهنگی و مذهبی، فکری، سیاسی و عرضه تنوع و ت

  .های فرهنگی و اسلامی از نسلی به نسل دیگر نام بردهمبستگی میان اجزای جامعه و انتقال میراث

ی یف به درستکند که بداند وظاار میشود به آدم، سازمانی ایجاد انتظنقش در مقابل انتظار است؛ وظایفی محول می

 انجام شده یا نه

  .باشدمی ای برای پیوند جامعه و فرهنگ و تمدن اسلامیوسایل ارتباط جمعی در دنیای مدرن امروز، واسطه

یاضی دان ردان و  پاسکال فیزیکآثار ارتباطات جمعی امروزه همه جا در زندگی ما پیوند خورده و کاربرد دارند. 

انی انه در جهیت رسافکار عمومی را ملکه جهان می داند و مارشال مک لوهان اندیشمند حوزه ارتباطات به اهم فرانسوی

 کردن پیام اشاره می کند. 
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ز وسایل اتفاده مسئولان و متولیان امور فرهنگی مساجد با مسلح شدن به سلاح تخصص در حوزه سایبری، هنر و اس

ه و کامل ب ستردهگدر اشاعه فرهنگ دینی و بویژه توسعه و رشد مساجد به صورت   ارتباط جمعی می توانند نقش خود را

 انجام برسانند.

عات اوری اطلاستر فنبدر حقیقت پایگاه های نوین ارتباطی و رسانه های جمعی همچون رادیو، تلویزیون و استفاده از 

مله جردنظر از ای مونقش مهمی در انتقال پیام ه های تصویری، انتشار اطلاعات و اخبارو فضای مجازی با ایجاد جذابیت

شیار ه ینی ، انتقال مفاهیم و ایده های دسیاست ها و استراتژی های نظام مقدس جمهوری اسلامی، فرهنگ سازی و 

دگی و بک زنسسازی اجتماعی، اصلاح و تغییر ذهنیت مخاطبین با هدف گسترش تمدن اسلامی ، ایجاد مدینه فاضله، 

نکر، نهی از م وعروف در ارتباط با جوانان، معرفی پیام ها و آموزه های دینی، احیای فریضه مهم امر به م فرهنگ دینی

 اشاعه فرهنگ نماز و در حوزه های قرآنی، توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و . . . را دارند. 

 

 * نتیجه گیري

ه ست که شیواین ا خودشان غلبه کنند. اما نکته مهمهمه رسانه ها در تلاش هستند تا با ایجاد جذابیت بر رقبای 

ع بری و اطلاخافیک ایجاد جذابیت، گویای هویت و شناسنامه یک رسانه است. استفاده از ارتباطات گرافیکی در قالب گر

 .تر کندبطبان جذای مخاهای تصویری، اطلاعات، اخبار و موارد تبلیغاتی منتشر شده را براتواند با ایجاد جذابیترسان می

 (91، ص 1395)محسن زاده، 

 اگر شیوه واشند پیام دارای کارکردهای متنوعی است و پیام های دینی می توانند دارای اثرات سازنده و مفید ب

ن د را تأمیشی خوانتقال پیام درست باشد و در مسیر درست منتشر گردد می تواند اهداف تبلیغی، اطلاع رسانی، آموز

 داشته باشد.  کند و آثار فراوانی

 وامری ضروری  در عصری که استفاده از ابزارهای الکترونیک و فضای مجازی با توجه به اقتضائات دنیای مدرن،

ای وسایل پایگاه ه وه ها گریزناپذیر است، متولیان و مسئولان فرهنگی و مبلغان دینی می توانند با استفاده از بستر رسان

و انتقال  جاد جاذبهغ، ایره گیری از هنر تبلیغات و ارتباطات تصویری و نوآوری در تبلیارتباط جمعی نوین با نوآوری و به

خاطبان ناع مپیام ها و ارزش های اسلامی در کمترین زمان و گستردگی و مشمولیت بیشتر ضمن تشویق، ترغیب و اق

ت و با خرافا بارزهشوند و ضمن م بویژه جذب حداکثری نسل جدید و جوان بتوانند منجر به ارتقاء و رفعت جایگاه مسجد

، برنامه به اهداف تیابیانحرافات، در سبک دهی زندگی اسلامی و مدیریت امور مسلمانان تأثیرگذار باشند و بتوانند در دس

 ها و سیاست های نظام اسلامی و آرمان های تمدن اسلامی موفق تر عمل کنند .
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